1 / 6

商研培训[2018]27 号

关于举办复制推广国内贸易流通体制改革发展综
合试点经验专题研修班的通知

各有关单位：

2017 年 7 月 25 日，商务部等 9 部门联合印发了《关于

复制推广国内贸易流通体制改革发展综合试点经验的通知》,

推广 37 项可复制推广的经验和模式。9月 27 日,商务部在京

召开内贸流通体制改革试点经验复制推广工作电视电话会

议。商务部副部长王炳南要求，各地商务主管以体制机制改

革和制度创新为核心，以复制推广改革试点经验为基础，把

深化流通体制改革作为当前内贸工作的“重中之重”，加强

组织领导，明确工作重点，注重制度建设，加强协调配合，

狠抓工作落实，将已经取得的改革试点成果尽快进行推广，

把内贸流通体制改革工作全面推向深入。

为进一步推进试点经验推广转化，帮助各地加快政府职

能转变、深化内贸流通领域改革、推动内贸流通转型升级，

我院将于 2018 年 5 月 29 至 6月 1日在南京市举办复制推广

国内贸易流通体制改革发展综合试点经验专题研修班。欢迎

各有关单位本着自愿原则积极报名参加，现将有关事项通知

如下：

一、研修内容

（一）国际化、法制化、便利化营商环境营造

 2 / 6

1.我国流通领域营商环境存在的问题及改善建议

2.先进国家流通立法现状及启示

3.营造线上线下公平竞争发展环境的工作建议

4.经验介绍：青岛市通过综合性立法明确流通管理权责

5.经验介绍：成都市“三局合一、三级贯通”的城乡市

场监管体制

6.经验介绍：上海市以商务信用为核心的现代流通治理

模式跨部门综合执法模式

7.经验介绍：义乌市：涵盖国内外市场主体的信用监管

机制

（二）现代物流体系构建

1.新形势下我国现代物流体系建设的构思设想

2.围绕托盘循环共用为突破口的物流标准化提升实践

3.经验介绍：成都市“三位一体、管服合一、四维同步”

的城市共同配送体系

4.经验介绍：郑州市以龙头企业为主体的跨省域物流协

作机制；郑州市航空、铁路、公路、海港“四港联动”的多

式联运模式

5.经验介绍：上海市全链条、跨区域的物流标准化体系

6.经验介绍：广州市龙头企业带动的托盘标准化及循环

共用模式

（三）建设统一大市场

1.现阶段我国商品市场体系建设的现状及促进政策

2.“互联网+”对内外贸市场一体化的影响与对策

3.把握区域市场建设趋势，推动流通创新发展的工作建

 3 / 6

议

4.经验介绍：上海市“三共三互”的区域市场一体化合

作机制

5.经验介绍：南京市“共商共绘共建共享”的都市圈市

场一体化发展机制

6.经验介绍：义乌市内外贸一体化的商品市场发展机制

7.经验介绍：青岛市内外贸标准统一的鲜活农产品流通

机制

（四）流通基础设施优化建设

1.我国社区商业发展中的若干问题及发展建议

2.公益性农副产品批发市场投资、建设和运营模式

3.公益性农副产品批发市场公益功能实现和保障机制

4.经验介绍：南京市“政府控股、企业运营、稳价保供”

的公益性农产品批发市场建设运营机制

5.经验介绍：郑州市“政府投资、国企运营”的公益性

农贸市场发展模式

6.经验介绍：成都市“三分离、两分开”的公益性菜市

场投资、建设、管理机制

（五）实体零售转型升级

1.消费升级背景下我国实体零售转型发展路径

2.国内实体零售企业成功转型案例

3.《关于推动实体零售创新转型的意见》政策解读

4.经验介绍：上海市以智慧商圈建设为抓手的实体商业

转型促进机制

5.经验介绍：南京市以精准服务保障为核心的实体商业

 4 / 6

转型促进机制

6.经验介绍：广州市以平台服务为基础的专业市场转型

升级机制

（六）城市商业网点规范规划

1.我国商业网点规划面临的障碍及编制规范

2.我国城市商业网点空间合理布局及有效管理举措

3.经验介绍：厦门市对接“多规合一”的流通设施规划

保障机制

4.经验介绍：上海市严格自持要求的商业用地与设施调

控管理制度

5.经验介绍：黄石市商业网点规划公示、大型项目听证

和商业面积预警制度

二、招生对象

各地商务主管部门流通发展、市场建设、市场秩序、市

场运行、电子商务、服务业等有关处室负责同志；内贸流通

规划编制涉及相关部门的工作人员；内贸流通立法涉及相关

部门的工作人员；零售、物流行业商（协）会及会员单位工

作人员；内贸流通各有关研究机构等。各地可组织本地相关

单位参加。

三、费用及其他事项

培训费 3800 元/人（包括：授课、学习材料、场地、茶

歇、会务等费用）。食宿按财政部核定标准统一安排,费用

自理。

本次研修班由商务部国际贸易经济合作研究院主办，北

京国发共荣信息咨询有限公司承办，并出具正规发票。

即日起报名，

发至会务组邮箱内

报到通知，详告具体报到时间

宜。

四、联系方式

（一）会务组

王海涛

电话：010-57423205   010

手机：15210477220

（二）商务部研究院培训中心

电话：010-64515197

网址：www.caitec.org.cn

通讯地址：北京东城区安外东后巷

更多培训信息

附件：研修班报名回执表

 5 / 6

，请参会人员将参会回执表传真至会务组或

发至会务组邮箱内。会务组于开班前 7日内向参会代表传发

详告具体报到时间、地点、乘车路线及日程等事

联系方式

会务组

57423205   010-68213191（兼传真

15210477220    邮箱：158328909@qq.c

商务部研究院培训中心

64515197

www.caitec.org.cn

北京东城区安外东后巷 28 号东配楼

更多培训信息，请扫描我院培训平台微信二维码

研修班报名回执表

商务部国际贸易经济合作研究院

2018 年 4月 17 日

请参会人员将参会回执表传真至会务组或

日内向参会代表传发

乘车路线及日程等事

兼传真）

@qq.com

号东配楼 321 室

请扫描我院培训平台微信二维码：

商务部国际贸易经济合作研究院

日

mailto:2604292858@qq.com
http://www.caitec.org.cn/

 6 / 6

复制推广国内贸易流通体制改革发展综合试点经验
专题研修班报名表

注：本表复印有效，组团可自制表格，填写后传真至会务组

联系人：王海涛

手机：15210477220

邮箱：158328909@qq.com

单位名称  电话

地址  传真

参会人数 共    人参会。其中：男    名，女     名

参会代表

详细资料

姓名 性

别

职务 固话 移动电话 电子邮箱

会务费 每人培训费 3800 元，食宿费用自理（会议统一安排，

也可自行安排）。

住宿天数  房型要求 □标间单住□单间大床

□标间拼住□无需安排

重点想交

流的内容